m) emitir Ordem de Compra/Serviços, 
caso aplicável; n) solicitar ao setor Jurídico a análise e parecer nos 
casos que julgar conveniente e prudente, sempre que houver 
dúvidas. 7.8. Nas aquisições de bens, produtos, serviços e 
importações, cujo valor estimado não exceda a R$ 12.500,00 (doze 
mil e quinhentos reais), é dispensada a apresentação de regularidade 

casos, o fracionamento de despesas como forma de adequação a 
este item. 7.9. Nas aquisições de bens, produtos, serviços e 
importações, cujo valor estimado esteja acima de R$ 12.500,00 
(doze mil e quinhentos reais) e inferior a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

dispensado a publicação no site da OVG. 7.10. Deverá o resultado 
nos itens 7.8 e 7.9 da cotação ser publicado no site da Organização, 
conforme subitem 7.6, “r”. 7.11. Nos casos previstos acima, bem

[...]

Fica dispensada a necessidade 

descritos no subitem 7.12, nos seguintes casos: a) nas aquisições/
contratações custeadas com Recursos Próprios da Organização, in-
dependentemente do valor; b) nas aquisições/contratações 
custeadas com Recursos Públicos até o limite de R$ 12.500,00 
(doze mil e quinhentos reais), vedada em todos os casos o 
fracionamento de despesas como forma de adequação a este item; 
c) nos casos emergenciais em que comprovadamente o risco 
envolvido seja elevado ao ponto de ocasionar perecimento de bens 
jurídicos postos sob a tutela da Organização (vide subitem 4.3);